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ÚVOD

Každé dítě se rodí čisté, svojí přirozeností do tohoto světa a jako magnet čerpá vše dobré

i zlé, co mu společenské prostředí nabízí. To se v něm kumuluje a stává se dlouhodobě

součástí jeho života. Na začátku školní docházky se formuje nejen sebepojetí, sebedůvěra

a sebeúcta dítěte, ale i jeho vztah k okolnímu světu. Nachází se v citlivém období, kdy

výchovné pedagogické působení má výrazný vliv na utváření osobnosti dítěte. Výzkum

této práce slouží k výchově etické kvality dítěte, k rozvoji jeho uměleckých schopností

a harmonizaci životních hodnot. Tato práce se vymezuje proti určité filosofii

individuálního neoliberalismu, který často sebestředně nahlíží na lidského jedince jako

na individualitu a upřednostňuje osobní prospěch nad souručenstvím. Hodnoty jako

je solidarita, vzájemná pomoc či empatie, by se však neměly upozaďovat, jelikož

podněcují rozvoj osobnosti dítěte.

S nárůstem komunikačních technologií a rozvojem internetu vznikl způsob, jak se k novým

informacím co nejjednodušeji přiblížit. Omezuje však možnost poznání pouze

na kognitivní zpracování. Nicméně je podstatné, aby nové informace byly získány nejen

skrz kognitivní, ale i emocionální poznání. Jedině tak budou hluboce a celoživotně přijaty.

Kontakt kognitivního poznání s emocemi zprostředkovává právě hudba ve spojení

s výtvarným projevem, literárním slovem, hrou či dramatickou činností. Tyto umělecké

projevy nesou potřebný emocionální prožitek, na základě něhož se tvoří postoje, jakožto

relativně trvalé zaměření člověka k různým hodnotám.

Bakalářská práce se zabývá posláním hudby v životě dítěte. Zahrnuje polyestetičnost

a integritu, která se kladně projevuje v osobnostním rozvoji. Pokud totiž znásobíme větší

počet uměleckých aktivit, dojde k hlubšímu prožitku a jasnějšímu utváření postojů, které

jsou základní součástí osobnosti. Hudbou má dítě možnost objevit smysl pro krásu

a hodnoty přesahující náš čas, prostor a rozum, jako je dobro, cit, láska, pravda a přijmout

je do svého života, jako své.

V teoretické části práce nejdříve přibližujeme význam hudby u dítěte v období mladšího

školního věku. Zdůrazňujeme její vliv na emocionální prožívání, postoje a jednání.

Následující subkapitoly se zaměřují na charakteristiku období mladšího školního věku,

včetně vymezení základních psychických znaků dítěte. Detailněji se zaměřujeme na průběh

hudebního vývoje u dítěte mladšího školního věku a rozvoj osobnosti. Na osobnost dítěte

nahlížíme z hlediska obecné i hudební psychologie. V práci se také nachází subkapitola,
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která pojednává o osobnostní i pedagogické integrativitě a problematice využívání

polyestetičnosti ve výuce hudební výchovy. V poslední teoretické kapitole práce

se věnujeme charakteristice základních hudebních schopností.

Ve výzkumné části představujeme způsob integrace hudby s ostatními uměleckými

i mimohudebními aktivitami a využíváme k tomuto výchovnému záměru hudebních

pohádek. Provedením experimentu s jednou skupinou ověřujeme, zda při této integraci

dochází u dětí na počátku školní docházky k hlubšímu emocionálnějšímu prožitku a rovněž

i k rozvoji etických postojů a uvědomění si vlastních životních hodnot. Výzkum

vyhodnocujeme na základě čtyř bodových kvalitativních stupňů pozornosti a citového

zájmu dětí o mimohudební etický význam vyplývající z příběhů ve formě uzlových

okamžiků.
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1 VÝZNAM HUDBY U DÍTĚTE MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Hudba hraje v životě každého člověka významnou roli. Obzvláště je však důležité, aby

kvalitní hudba vstupovala do vědomí dětí co nejdříve, již po narození a průběhu celého

předškolního období. V této práci se budeme zabývat velmi důležitým obdobím, kdy dítě

vstupuje do základní školy. Představíme významné funkce hudby v rozvoji jeho psychiky

a celkového zrání osobnosti. V české hudební pedagogice se tímto obdobím z hledisek

pedagogicko-psychologických a sociálních zabývalo mnoho významných odborníků. Často

se uvádí, že zakladatelem hudební psychologie jako vědy byl v sedmdesátých letech

minulého století František Sedlák, vedoucí katedry hudební výchovy na pražské Univerzitě

Karlově.

F. Sedlák mezi nejpodstatnější činitele funkce hudby zařazuje z hlediska pedagogické

využitelnosti tyto1:

1. Estetická funkce – žák prožívá a hodnotí znějící hudbu na základě vnímání hudby

jako uměleckého díla, poznání krásy a preference.

2. Výchovná funkce – umožňuje vést žáka k morálním a etickým hodnotám

prostřednictvím emocionálního prožitku.

3. Léčivá funkce – vliv hudby na lidského jedince se zmiňuje již v bibli, kde se hovoří

o léčebné funkci.2 V tomto ohledu můžeme odkázat na muzikoterapeutické

techniky. Hudební projevy se začleňují již běžně do léčení příznaků nemocí

emočního charakteru v oblasti psychoterapie. Avšak zpěv, poslech živé hudby

a hudební činnosti mohou vykonávat i preventivní funkci v ochraně lidské psychiky

například uklidňovat, předcházet emoční deprivaci a navozovat duševní pohodu.

F. Sedlák rovněž prokázal pozitivní vliv zpěvu na emoční rozpoložení dětí.3

Hudební pedagog by měl tedy klást důraz na vhodný výběr hudebních aktivit

podporující pozitivní vliv na psychický a tělesný vývoj žáků a být si vědom

možností působení hudby na city žáka.

1 MELICHER, Alexander. Hudobná psychológia: úvod. Banská Bystrica: Pedagog. fak. Katedra hudobnej

výchovy, 1991. ISBN 80-851-6220-2, s. 92.
2 POLEDŇÁK, Ivan. Stručný slovník hudební psychologie. Praha: Supraphon, 1984. ABC (Supraphon).

ISBN 02-008-84, s. 321.
3 SEDLÁK, František. Hudební vývoj dítěte: analytická studie. Praha: Supraphon, 1974. Comenium musicum

(Supraphon), str. 14.
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4. Poznávací funkce – žák prostřednictvím hudby vnímá a poznává okolní svět.4

Součástí hudby a hudebního prožitku jsou především emoce. Ty jsou reakcí,

které jsou v nás samovolně vyvolávány různými vnějšími i vnitřními podněty. V běžném

životě nejčastěji prožíváme základní emoce, jako jsou například štěstí, strach, smutek,

hněv nebo odpor. Stále není k dispozici dostatek informací o tom, do jaké míry jsou

hudební emoce propojeny s každodenními emocemi, jelikož ve většině případech

emocionální prožitek identifikujeme na základě výše zmíněných reakcí. Někteří hudební

psychologové tzv. „emocionalisté“ se domnívají, že hudba v nás vyvolává emoce, které

skutečně prožíváme. Na druhé straně jsou však tací hudební psychologové

tzv. „kognitivisté“, kteří se naopak přiklánějí k tomu, že hudbu pouze hodnotíme dle jejího

charakteru bez plnohodnotného prožití. V mozku tak vzniká představa o tom, jak bychom

se měli v pozadí hudby v daný moment cítit, a proto se mohou vyvolat reálné emocionální

i tělesné reakce, jako je zrychlení dechu, tzv. „husí kůže“ apod. Z jiného úhlu pohledu

se na problematiku vzniku hudebních emocí dívá J. Sloboda, který upozorňuje na to, že

hudba emoce nevytváří, ale zintenzivní již prožívající emoce, např. radostnou náladu

hudba podpoří a jedinec daný pocit prožije silněji.5

D. Wiechellová specifikovala hudbu jako faktor ovlivňující postoje a jednání člověka.

Vzhledem k tomu, že se sluch podílí na lidské komunikaci, jakékoliv informace přijímané

tímto smyslem se uchycují hluboko v psychice a jeví se nám jako významné a naléhavé.6

Pokud do poslechové činnosti žáků zařadíme takovou hudbu, která v dětech vyvolá

veselou či jinak kladnou emoci, vzbudí se v nich altruistické chování vůči okolí. Naopak

agresivní hudba zapříčiní opak.7

Hudba je také pevně spjata s pohybem. Zvuk v hudbě je sám o sobě vykonáván například

pohybem hlasivek či strun. Tělesný pohyb souvisí s působením hudby v obdobné míře.

Hudebně a tanečně pohybové aktivity jsou prostředkem sebevyjádření, socializace


[…]

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Příloha č. 7: Pohádka č. 1 – „O mraku, který neměl nikdo rád“

O mraku, který neměl nikdo rád

Jak všichni víme, sluníčko bydlí vysoko v oblacích. Každý den začíná tím, že se probudí.

Jako když nám, lidem, zazvoní budík, tak sluníčko má také uvnitř sebe takový budík, který

mu přesně oznámí, kdy je čas vyběhnout na obzor a začít plnit své úkoly.

„K čemu na světě slouží sluníčko, děti? Jaké úkoly má?“ – rozhovor jako rozvoj znalostí

z prvouky

„Díky slunci máme světlo, teplo, rostliny, které jíme, dokonce i déšť, protože slunce

ohřívá vodu na zemi, voda se vypaří a na nebi vytvoří mrak a z těch mraků pak prší voda

zpátky na zem, takže bez slunce by nebyl žádný život. Rostliny totiž potřebují slunce, aby

mohly růst, kvést a vytvářet plody. Rostliny potřebují také ke svému životu živiny z půdy,

vodu, světlo a vzduch.“

Jednoho dne v malé vesničce poblíž lesa svítilo opět krásně sluníčko. Svými paprsky

se dotýkalo květin, vodních hladin, zvířata vylézala ze svých nor, kočky a psi se vyhřívali

na trávě v zahradách domů, ptáčkové zvesela poletovali a zpívali si a děti se radovaly,

že si mohou hrát venku a nemusí být teple oblečené.

Přehrát první větu části Jaro skladby Čtvero ročních dob od Antonia Vivaldiho.

„Po širém okolí se rozléhala tato hudba. Je to skladba, která dostala jméno Jaro a složil

ji skladatel jménem Antonio Vivaldi. Zdá se vám hudba veselá nebo smutná? Mně

připadá velmi radostná a připomíná mi právě svítící sluníčko. Když se pozorně

zaposloucháme, uslyšíme cvrlikání a zpívání ptáčků.“

Během hudby pokračujeme s příběhem.

Sluníčko bylo moc rádo, že ho všichni na zemi potřebují. Rostliny díky němu šťastně

vykřikují: „Jéé konečně můžeme být zase o něco delší a krásnější, pokud bude sluníčko

svítit dál, brzo vytvoříme plody.“ Slunce dále slyší babičku dívající se z okna: „To jsem

ráda, že vysvitlo slunko, uschne mi prádlo pověšené na mé zahrádce.“ Několik dalších

obyvatel vesnice se sešlo na návsi a jeden z nich říká: „Mám veselou náladu jen když svítí

sluníčko, vše kolem nás je tak živé a barevné,“ načež druhý odpovídá: „Já mám nejraději

to teploučko, láká mě trávit čas venku, a také se můžu koupat v bazénu nebo v rybníce

a díky slunci mi není zima a rychle uschnu.“
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„Jaké je vaše nejoblíbenější roční období? Pomůžete mi je vyjmenovat? Máme Jaro,

Léto, Podzim a Zimu. Kdo mi poví, jaké roční období máte nejraději? Jak se tyto roční

období od sebe odlišují?“ – rozhovor jako rozvoj znalostí z prvouky

„Na jaře se celá příroda probouzí k životu (kvetou stromy, tráva se začíná zelenat, ptáčci

se vrací z teplých krajin), zvířátka se probouzí ze zimního spánku, slavíme také

Velikonoce (takže malujeme vajíčka, chodíme koledovat s pomlázkou).“

„Co patří k létu? V létě svítí nejčastěji sluníčko, koupeme se v bazénu, máme ve škole

dva měsíce letních prázdnin, sbíráme ovoce (jako jsou jahody, borůvky, maliny,

ale i broskve, jablka, třešně, rybíz). Co nejčastěji děláte, když je léto? v přírodě vídáme

létat motýly, včely a vosy, komáry.“

„Na podzim často prší a fouká vítr, rostliny odkvétají a ze stromů opadává listí. Chodíme

pouštět draky, do lesa sbírat houby a po letních prázdninách začínáme zase chodit

do školy.“

„V zimě je nejchladněji v roce, padá sníh, mrzne, stromy jsou holé bez listí, stavíme

sněhuláky, jezdíme lyžovat, sáňkovat, chodíme bruslit a slavíme Vánoce.“

Přehrát třetí větu části Léto skladby Čtvero ročních dob od Antonia Vivaldiho.

(zaměřit se na mimohudební program skladby.)

„Najednou uslyšíme hudbu. Připadá vám tato hudba pořád stejně veselá jako

ta předtím? Co se mohlo stát? Jaký z ní máte pocit? mně už nezní tak radostně. Je velmi

zběsilá. Začalo totiž foukat.“ – rozvoj tonálního cítění (změna z durového tónorodu

na mollový), rozvoj senzitivity

Najednou se totiž slunce schovalo, okolí přestalo být veselé a rozzářené a vítr přivál

mraky. Ty zahalily oblohu do tmavě šedé barvy. Ten nejmohutnější a nejčernější mrak

se nemohl dočkat, až bude lidmi milován stejně jako je milováno sluníčko. Říkal si: „Přišel

můj čas, teď všem ukážu, co umím já. Beze mě by na zemi přece nebyla vůbec žádná

voda.“ A spokojeně začal plnit svojí práci. Pršelo a pršelo. Lidem se to ale vůbec nelíbilo,

svět pro ně najednou byl jiný a ošklivější. Museli chodit s deštníky nebo pláštěnkami

a někteří i zmokli. Kdo byl venku, tak pospíchal domů se ukrýt. Atmosféra celé vesničky

byla zkrátka chmurná a otrávená. Maminky postupně svolaly děti domů: „Ančo, Petře,

rozlučte se s kamarády, schyluje se k bouřce, hrát si venku už by nebylo bezpečné.“

I některá zvířata se musela jít před deštěm schovat. Honzík se zrovna chystal jít s babičkou
