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Koncepce práce a její struktura:

Předložená bakalářská práce splňuje základní předpoklady koncepčního členění – obsahuje

celkem tři rozsáhlé, logicky řazené části – počítám i velmi rozsáhlou přílohovou část (42 stran),

která je vlastně aplikací získaných teoretických znalostí do praktických hudebních činností.

První, teoretická část (kapitola 1 a 2) má kompilační charakter. Na základě studia velkého počtu

odborné literatury i zahraniční provenience se zaměřila autorka na význam hudby u dítěte

mladšího školního věku a na hudební vývoj a rozvoj osobnosti této věkové kategorie. Druhá část

je věnována výzkumu možností, jak integrace hudby s jinými uměleckými aktivitami ovlivňují

vývoj emocí i etických postojů začínajících školáků.

Kromě Úvodu a Závěru je vlastní text strukturován do tří kapitol, dále logicky členěných na

podkapitoly.

Obsahová stránka:

V teoretické části autorka srovnává názory mnohých jak obecných, tak i hudebních pedagogů a

psychologů, kteří se věnovali vlivu hudby na utváření osobnosti dítěte. Charakterizuje osobnost

dítěte mladšího školního věku obecně i z hlediska hudebního rozvoje a v jedné z podkapitol

věnuje pozornost i integrativní pedagogice. Teoretickou část pak uzavírá stručná charakteristika

základních hudebních činností.

https://portal.zcu.cz/portal/studium/moje-vyuka/index.html?pc_phs=-2121444240&pc_mode=view&pc_windowid=636305&_csrf=9f442040-fb87-4905-ab09-dd07c98dfcc8&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAgAGNjM2MzA1EwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczNTM1AAY2MzYzMDQTAAAAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfKAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA0ZQRQAKYnJvd3NlclJvawAAAAEABDIwMjIAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABAD5jei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLmJyb3dzZXIuQnJvd3NlclNlYXJjaEFjdGlvbgANYnJvd3NlclNlYXJjaAAAAAEADXNlYXJjaFByb2dyYW0ADmJyb3dzZXJQcm9ncmFtAAAAAQAEMTcyNwAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczNTM1AAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
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Výzkumná část představuje možnosti integrace hudby s jinými uměleckými aktivitami. Na

základě hudebních pohádek provedla studentka kvalitativní výzkum s cílem ověřit, zda při

integraci aktivit dochází u dětí k hlubšímu emocionálnímu prožitku a k rozvoji etických postojů.

Výzkum obsahuje všechny náležitosti: předmět a cíle výzkumu, stanovení hypotéz, použité

metody i výběr výzkumného vzorku či průběh výzkumu. Výsledky výzkumu jsou pečlivě

zpracovány v přehledných grafech a tabulkách a jejich interpretace je zakončena verifikací

hypotéz. V rámci výzkumu vytvořila studentka tři hudební pohádky s výchovnými etickými

náměty (viz Přílohy), které vybízejí nejen k hudebním aktivitám, ale současně propojují hudební

činnosti s ostatními oblastmi umění a vyučovacími předměty, takže v dětech navozují

emocionální prožitek a ovlivňují jejich postoje.

Jazyková stránka:

Studentka má výborné vyjadřovací schopnosti. Práce je napsána srozumitelně v odborném stylu

bez gramatických, syntaktických či stylistických chyb.

Formální stránka:

Předložená práce je velmi rozsáhlá (59 stran vlastního textu + 41 stran příloh, které by mohly

být samostatnou kapitolou, neboť obsahují didakticky zpracované pohádky a autorské písně). Je

logicky členěná, pečlivě zpracovaná, má pěknou grafickou úpravu i odpovídající poznámkový

aparát, odkazující převážně na literární a internetové zdroje. Obsahuje též potřebné náležitosti:

resumé v anglickém jazyce, seznam grafů, tabulek a příloh a početný seznam i zahraniční

literatury.

Hodnocení:

Kvalifikační práce studentky Magdaleny Aubrechtové Poslání hudby v osobnostním rozvoji

dítěte na začátku školní docházky splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práce je originální. Je doplněna obsahově bohatou přílohou s rozsáhlým metodickým

materiálem pro učitele – hudební pohádky, autorské písně, dětské obrázky.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

V Plzni dne 25. srpna 2023 ………………………………………..

doc. PaedDr. Daniela Mandysová